
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 119/2025 del 28/02/2025

OGGETTO: Sostituzione elettropompe sommerse in località Castrullo e ripristino casse
d’aria impianto di Scigliati - provvedimenti

Il giorno 28/02/2025 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE A

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 4   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg:   Grippa Francesco, Matrone Alfonso, 
Giustificano l’assenza i Sigg: Grippa Francesco, Matrone Alfonso

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 Il Consorzio in qualità di gestore di impianti irrigui, acquedottistici, canali di bonifica ed

Idrovere  ha rilevato  la  necessità  di  intervenire  sulle  Opere  di  Bonifica  Consortili  per
garantire  una  corretta  manutenzione  ordinaria  individuando  le  attività  e  forniture  da
attuare per consentire l’efficienza;

 al  fine  di  garantire  l’efficacia  del  servizio  degli  operatori  impegnati  sul  comprensorio
addetti  alla  manutenzione  generale  delle  reti  idriche  acquedottistiche  irrigue  e  degli
impianti  consortili,  si  necessita  di  intervenire  sugli  impianti  al  fine  di  revisionare  e
sistemare gli impianti per assicurare la massima sicurezza ai fruitori;

 a  seguito  di  una  verifica  effettuata  dai  tecnici  consortili  è  emersa  la  necessità  di
intervenire mediante la sostituzione di elettropompe sommerse per i  5 pozzi di acqua
potabile in località Castrullo del Comune di Campagna;

 a seguito dei lavori e della sostituzione di n. 5 pompe (da 450 l/s a 700 l/s) all’impianto
irriguo di Scigliati  per la vasca di Tempa San Paolo, vi  è la necessità di  adeguare le
casse d’aria;

 con delibera della Deputazione Amministrativa n. 783 del 19.12.2024 è stato nominato
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ai
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023;

 con la medesima deliberazione (n. 783/2025) è stato dato incarico al RUP di avviare le
procedure per individuare un idoneo operatore economico cui affidare il Servizio di pronto
intervento sugli impianti consortili idropotabili ed irrigui mediante la piattaforma certificata
di  negoziazione  ASMECOMM  a  cui  il  Consorzio  ha  aderito  con  deliberazione
Commissariale n. 76 e 77 del 11.04.2019;

 DATO ATTO che:
 che  in  data  31.01.2025  con  lettera  di  invito  prot.  1139,  inviata  tramite  piattaforma

telematica ASMECOMM, è stata richiesta offerta per l’affidamento del servizio di fornitura
di che trattasi alle imprese:

o CALDEPA SPA – P.IVA 00142630243;
o CAPRARI TRANDING s.r.l. – P.IVA 04076930363;
o Elettromeccanica di Domenico MANGANO & C sas – P.IVA 04134920828;
o CAPRARI SPA – P.IVA – 01779310364;
o SEP IDRAULICA s.r.l. – P.IVA 04515700286;

 entro il  termine previsto per la scadenza di presentazione dell’offerta (18.02.2025 ore
12:30)  ha  caricato  la  propria  offerta  sulla  piattaforma  di  negoziazione  certificata
ASMECOMM, una sola ditta invitata;



 TENUTO CONTO che:
 con  apposita  comunicazione  del  19.02.2025  venivano  informati,  tutti  gli  operatori

economici  che hanno presentato  offerta,  dell’avvio  delle  procedure di  gara a cui  era
possibile  assistere  collegandosi  alla  piattaforma ASMECOMM TUTTOGARE integrata
con la piattaforma Zoom;

 in data 19.02.2025 si è tenuta la seduta di gara in modalità pubblica a partire dalle ore
10.28,  come  da  verbale  n.  1  con  l’apertura  della  documentazione  amministrativa,  e
dell’offerta economica;

 VISTA:
 la proposta di “AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA” della fornitura della commissione di

gara (verbale n.1) in favore della ditta CAPRARI SPA – P.IVA – 01779310364, con sede
in Modena (MO) che ha offerto un ribasso del 12.16% ovvero € 175.684,00 oltre iva;

 la  congruità  dell’offerta  presentata dalla  ditta  CAPRARI SPA – P.IVA – 01779310364
rispetto  ai  prezzi  di  riferimento,  alla  natura  e all’oggetto  delle  prestazioni,  così  come
previsto dall’art. 110 del D.lgs. 36/2023; 

 CONSIDERATO che:
 in ossequio a quanto disposto dalla Delibera Anac n. 582/2023, per la verifica dei requisiti

nelle procedure indette a partire dal 1° gennaio 2024, il RUP ha operato per il tramite
della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC e mediante la consultazione del
“FVOE 2.0” e avviando la richiesta dei seguenti documenti presso gli Enti preposti:

 comunicazione regolarità fiscale n. 13344412 del 27.01.2025 risulta essere regolare;
 la verifica del DURC – prot. INAIL n. 47540886 valido fino al 28/05/2025 – ha dato esito

regolare;
 il  Certificato  del  Casellario  Giudiziale  Generale–  CERTIFICATO  NUMERO  N.

6367560/2024/R che riporta la seguente dicitura: “NULLA” per il soggetto verificato;
 il  certificato A.N.A.C.  con codice fiscale richiesta n.  01779310364 risulta  non esserci

annotazioni associabili all’OE indicato;
 RITENUTO di:
 procedere all’affidamento in via definitiva della fornitura alla ditta CAPRARI SPA – P.IVA –

01779310364, con sede in Modena (MO) che ha offerto un ribasso del 12.16% ovvero €
175.684,00 oltre iva”;

 demandare al RUP tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui
agli artt. 20 e 23 del D.Lgs 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati
della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023;

 VISTO che:
 l’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023;
 il combinato disposto dell’art. 55 e articolo 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023;
 il CIG attribuito alla Sostituzione elettropompe sommerse in località Castrullo e ripristino

casse d’aria impianto di Scigliati è il seguente B5B9AEE369;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente Ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del  parere  di  regolarità  contabile  reso dal  Capo Settore Ragioneria  e

Patrimonio, Dott.ssa Daniela Gregorio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 di  approvare  il  verbale  n.1  redatto  dalla  commissione  di  gara  che,  anche  se  non

materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

 dare atto che per l’avvio delle prestazioni  in parola,  anche in osservanza dei  principi
generali relativi ai contratti  pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti
dell’affidatario che risulta in corso;

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 di aggiudicare alla ditta CAPRARI SPA – P.IVA – 01779310364, con sede in Modena
(MO)  che  ha  offerto  un  ribasso  del  12.16%  ovvero  €  175.684,00  oltre  iva  per  la
Sostituzione n. 5 elettropompe sommerse in località Castrullo e ripristino di n. 2 casse
d’aria impianto di Scigliati per la vasca Tempa San Paolo;

 di affidare alla ditta CAPRARI SPA – P.IVA – 01779310364, con sede in Modena (MO) la
Sostituzione n. 5 elettropompe sommerse in località Castrullo e ripristino di n. 2 casse
d’aria impianto di Scigliati per la vasca Tempa San Paolo;

 di  imputare  l’importo  di  €  175.684,00  derivante  dalla  presente  deliberazione  per  €
105.056,44  tra  i  cespiti  dello  stato  patrimoniale  alla  categoria  “ammodernamento
acquedotto  rurale”  n.  1.1.5.23  e  soggetto  ad  ammortamento  come  da  disposizioni
legislative,  ed  € 70.627,96  trova copertura tra  i  cespiti  dello stato patrimoniale alla
categoria “impianto di sollevamento” n. 1.1.1.05 soggetto ad ammodernamento come da
disposizione  legislative,  e  secondo  le  indicazioni  del  Capo  Settore  Ragioneria  e
Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio.

-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Sostituzione elettropompe sommerse in località Castrullo e ripristino casse
d’aria impianto di Scigliati - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 28/02/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Sostituzione elettropompe sommerse in località Castrullo e ripristino casse
d’aria impianto di Scigliati - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 28/02/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 14/04/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  28/02/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 14/04/2025

 


		2025-04-14T11:18:16+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-14T15:51:45+0200
	CARMINE FRUNZO


		2025-02-28T10:33:21+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-02-28T11:08:40+0100
	DANIELA GREGORIO




